Noi desideriamo che le predette Costituzioni — così compilate dai predetti Padri eletti e deputati e, come detto, dal medesimo Cardinale Carlo «Borromeo» riviste, corrette, riformate e approvate, e agli stessi Chierici capitolarmente presentate — siano diligentemente e scrupolosamente osservate da tutti quelli a cui esse in qualsiasi modo si riferiscono e si riferiranno in futuro.

### **Assoluzione dalle censure**

*ac Praepositum Generalem seu deputatos praedictos Patres atque alios universos eiusdem Congregationis Clericos a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt,*

Con questa «lettera» assolviamo e crediamo che saranno assolti il Preposito generale o i predetti Padri deputati e tutti gli altri Chierici della medesima Congregazione da qualsiasi scomunica, sospensione e interdetto e da qualsiasi altra sentenza, censura e pena ecclesiastica imposta *a iure* o *ab homine*<sup>153</sup> in

<sup>153</sup> Era una delle distinzioni delle pene vigente fino al Codice di diritto canonico del 1917: «*A iure*, se la pena — *latae* o *ferendae sententiae* — è stabilita dalla legge; *ab homine*, se imposta mediante precetto singolare o con sentenza giudiziale condannatoria, anche

*ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, et absolutos fore censentes,*

qualsiasi occasione o per qualsiasi motivo, se ne sono in qualunque modo vincolati, al solo fine di conseguire l'effetto della presente.

### Revoca dei precedenti ordinamenti

*nec non Constitutionum praedictarum tenorem praesentibus pro expresso habentes, ac in primis alias eiusdem Congregationis Constitutiones et ordinationes (praesertim de anno MDLII decimotertio Kalendas Decembris editas) revocantes et annullantes,*

Dando inoltre per letto con la presente il contenuto delle predette Costituzioni, innanzi tutto revochiamo e annulliamo le altre Costituzioni e delibere della medesima Congregazione, soprattutto <quelle> emanate a partire dal 19 novembre 1552<sup>154</sup>.

### Approvazione e conferma delle Costituzioni

*huiusmodi supplicationibus inclinati omnes et singulas Constitutiones et ordinationes praedictas a praedictis Patribus compilatas, et ab eodem Carolo Cardinali, ut praefertur, revisas, examinatas, correctas et stabilitas, atque omnia et singula in eis contenta, ex certa scientia, Apostolica auctoritate, tenore praesentium approbamus et confirmamus, illisque perpetuae et inviolabilis firmitatis robur adiicimus, ac omnes et singulos tam iuris, quam facti, ac solemnitatum etiam substantialium defectus, si qui forsitan intervererint, in eisdem supplemus;*